
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
1896 / 2020 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: PROGETTO CALQ TRA IL FESTIVAL OPERAESTATE CSC CENTRO 

PER LA SCENA CONTEMPORANEA E IL CENTRO COREOGRAFICO 

CIRCUIT EST DI MONTREAL (CANADA) SOSTENUTO DAL MIBACT. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO 

D’ENTRATA 

 

IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2020 – 2021 - 2022;  

Dato atto che: 

- in data 30 gennaio 2020 il Comune di Bassano del Grappa ha chiesto al Ministero per i Beni 

e le Attività Culturali e per il turismo il sostegno economico al programma di scambio 

culturale e relazioni artistiche tra il festival Operaestate CSC Centro per la scena 

contemporanea e il Centro Coreografico Circuit Est di Montreal (Canada) con il 

coinvolgimento dell’omologo ministero canadese Conseil des arts et des lettres du Quebec, 

da realizzare nel biennio 2020/2021; 

- in data 10 febbraio 2020 (prot.10383) il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il 

turismo ha comunicato il proprio sostegno con un contributo di 5000 euro, pari al deficit 

del bilancio preventivo del Progetto CALQ presentato dal Comune ed approvato, 

attraverso il Fondo per il potenziamento della cultura e della lingua italiana all’estero;  

- date le restrizioni dovute all’emergenza Covid solo in data 7 ottobre 2020 con prot. 63715 è 

stata siglata un’intesa con il Conseil des arts et des lettres du Quebec (Canada) – 

corrispondente al ministero della Cultura italiano- per il Progetto CALQ, un programma 

di scambio di residenze artistiche di danza contemporanea con artisti italiani a Montreal in 

Canada e artisti canadesi a Bassano del Grappa, che ha come scopo favorire l’instaurazione 

di legami duraturi tra gli artisti canadesi e italiani, esplorare nuove collaborazioni creative 

e sviluppare il confronto artistico, da realizzarsi con scambi di residenze creative; 

- è necessario avviare la realizzazione del progetto CALQ; 

Dato atto che trattandosi di progetto pluriennale si rende necessario – per consentire l’avvio 

del progetto-  impegnare la spesa di € 5.000,00 ed accertare l’entrata di € 5.000,00 con 

imputazione alla scheda 350132 scheda 350132, miss.5, progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 del 

Bilancio 2020 e alla risorsa 286 , Tit.1, Tip. 105, Cat.1 del Bilancio 2020, dando atto che 

trattasi di spesa ed entrata vincolate; 

 

Dato atto che: 

 



- le attività per la realizzazione del progetto si svilupperanno nel biennio con l’affidamento in 

itinere degli incarichi professionali e delle forniture e servizi per la realizzazione del progetto, 

nel rispetto delle disposizioni del Decreto Legislativo n.50 del 2016 implementato e coordinato 

con il d. Lgs. 56/2017, del Decreto legislativo n.165 del 2001 e del vigente Regolamento 

comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni con contratti di 

lavoro autonomo; 

- le liquidazioni delle spese saranno effettuate con determinazioni apposite, considerato che 

non è possibile individuare a priori i fornitori/incaricati; 

 

Ritenuto intanto di: 

- approvare il contratto agli atti d’ufficio dell’importo di € 1.700,00 con l’associazione 

CIRCUIT-EST CENTRE CHOREGRAPHIQUE, con sede in 2022 Sherbrooke St E, 

Montréal, QC – H2K 1 B9 Canada, Numero di registrazione: 12844 1953, in qualità di 

referente canadese del progetto che dovrà sostenere ed organizzare le attività formative e 

creative degli artisti italiani in Canada, curate dal mentore individuato dai due partners, la 

drammaturga Ginelle Chagnon; 

- di imputare la spesa di € 1.700,00 all’impegno relativo al progetto CALC di cui al 

precedente punto 3 della premessa, dando atto che la liquidazione verrà effettuata con 

successiva determinazione di liquidazione; 

Acquisito il relativo CIG Z572F1AD76 ai sensi della legge n. 136/2010; 

 

Visti:  

 il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

 il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

 l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano 

triennale di prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento 

annualità 2019/2020/2021”; 

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 D E T E R M I N A 

1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui 

costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

2. di impegnare la spesa di € 5.000,00 ed accertare l’entrata di € 5.000,00 con imputazione 

alla scheda 350132, miss.5, progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 del Bilancio 2020 e alla risorsa 

286 , Tit.1, Tip. 105, Cat.1 del Bilancio 2020 per la realizzazione del Progetto CALQ 

finanziato dal Mibact,  dando atto che trattasi di spesa ed entrata vincolate; 

3. di dare atto che le attività si svilupperanno nel biennio 2020/2021 con l’affidamento in 

itinere degli incarichi professionali e delle forniture e servizi e quindi le liquidazioni 

delle spese saranno effettuate con determinazioni apposite, considerato che non è 

possibile individuare a priori i fornitori/incaricati; 

4. di dare atto che saranno rispettate le disposizioni del Decreto Legislativo n.50 del 2016, 

del Decreto legislativo n.165 del 2001 e del vigente Regolamento comunale per il 

conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni con contratti di lavoro 

autonomo; 



5. di dare atto che verranno rispettate in itinere tutte le prescrizioni della legge n. 

136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. di dare atto che saranno ottemperate tutte le disposizioni del D. Lgs. n.33 del 

14/3/2013, art.15, commi 1 e 2, in materia di amministrazione trasparente; 

7. di dare atto che si procederà alla stipula di contratti di scrittura privata per gli 

affidamenti e gli incarichi oppure tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi del 

commercio; 

8. di dare atto che saranno rispettate le norme relative all’acquisizione dei CIG ai sensi 

della legge n. 136/2010 e dei Durc ove d’obbligo; 

9. di approvare il contratto agli atti d’ufficio dell’importo di € 1.700,00 con l’associazione 

CIRCUIT-EST CENTRE CHOREGRAPHIQUE, con sede in 2022 Sherbrooke St E, 

Montréal, QC – H2K 1 B9 Canada, Numero di registrazione: 12844 1953, in qualità di 

referente canadese del progetto che dovrà sostenere ed organizzare le attività formative 

e creative degli artisti italiani in Canada, curate dal mentore individuato dai due 

partners, la drammaturga Ginelle Chagnon, e di imputare la spesa di € 1.700,00 

all’impegno relativo al progetto CALC di cui al precedente punto 2 del dispositivo, 

dando atto che la liquidazione verrà effettuata con successiva determinazione di 

liquidazione; 

10. di dare atto che è stato acquisito il CIG Z572F1AD76 ai sensi della legge n. 136/2010. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 2885/0_2020 

E E_665_2020 

U sub 2885/1_2020 

 

  

 

. 

 

. 

 


